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1. /A INFORMACIONI | SIGURISE

Pérpara instalimit dhe pérdorimit té pajisjes, lexoni me kujdes
udhézimet e ofruara. Prodhuesi nuk éshté pérgjegjés pér
léndimet apo démet si rezultat i instalimit apo pérdorimit té
papérshtatshém. Gjithmoné mbajini udhézimet né njé vend té
sigurt dhe ku mund té arrihen lehté pér t'iu referuar né té
ardhmen.

1.1 Siguria e femijéve dhe personave vulnerabél

* Kjo pajisje mund té pérdoret nga fémijé té€ moshés 8 vjec e
sipér dhe persona me aftési té kufizuara fizike, ndijimesh
ose mendore ose gé nuk kané eksperiencé dhe njohuri,
nése kéta mbahen nén mbikéqyrje ose udhézohen pér
pérdorimin e sigurt té€ pajisjes dhe i kuptojné rreziget e
pérdorimit. Fémijét nga nén 8 vje¢ dhe personat me aftési
té kufizuara shumé té theksuara dhe komplekse duhet té
mbahen larg nga pajisja, pérveg¢se kur mbahen nén
monitorim té& vazhdueshem.
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Fémijét duhet té mbikéqyren pér tu siguruar gqé ata té€ mos
luajné me pajisjen dhe.

Mbajeni té gjithé paketimin larg nga fémijét dhe hidheni até
si¢ kérkohet.

PARALAJMERIM: Pajisja dhe pjesét e saj té arritshme
nxehen gjaté pérdorimit. Mbajini fémijét dhe kafshét
shtépiake larg pajisjes gjaté kohés gé ajo éshté né pérdorim
dhe kur ftohet.

Nése pajisja ka njé mekanizé€m pér siguriné e fémijéve, ai
duhet aktivizuar.

Fémijét nuk duhet té kryejné pastrimin dhe mirémbajtjen e
pajisjes pa mbikéqyrje.

1.2 Siguria e pérgjithshme

Kjo pajisje pérdoret vetém pér gatim.

Kjo paisje éshté krijuar pér pérdorim shtépiak né ambient té
brendshém.

Kjo paisje mund té pérdoret né: zyra, dhoma hoteli, dhoma
bujtine, dhoma hoteli rural, si dhe né vende té ngjashme ku
pérdorimi nuk tejkalon (mesatarisht) nivelet e pérdorimit
shtépiak.

PARALAJMERIM: Pajisja dhe pjesét e saj té arritshme
nxehen gjaté pérdorimit. Duhet té keni kujdes gé té
shmangni prekjen e elementeve ngrohése.
PARALAJMERIM: Gatimi i pamonitoruar me yndyré ose vaj
mbi pianuré mund té jeté i rrezikshém dhe mund té
shkaktojé zjarr.

Mos pérdor kurré ujé pér té shuar zjarrin nga gatimi. Fik
paisjen dhe mbuloji flakét me, p.sh. njé batanije apo kapak.
PARALAJMERIM: Pajisja nuk duhet té furnizohet pérmes
njé pajisjeje té jashtme ndezése, si p.sh. kohématés, apo té
lidhet me njé gark qé ndizet dhe fiket rregullisht nga njé
mjet.

KUJDES: Procesi i gatimit duhet té mbikéqyret. Proceset e
shkurtra té gatimit duhet t& mbikéqyren vazhdimisht.
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2.

PARALAJMERIM: Rrezik zjarri: Mos ruani artikuj mbi
sipérfaget e gatimit.

Objektet metalike si thikat, pirunét, lugét dhe kapakét nuk
duhet té vendosen mbi sipérfagen e pianurés, sepse mund
té nxehen.

Mos e pérdorni pajisjen pérpara se ta instaloni né strukturén
inkaso.

Mos pérdorni pastrues me avull pér té pastruar pajisjen.
Pér té& shmangur rreziget, nése kablloja e furnizimit éshté e
démtuar, ajo duhet zévendésuar nga prodhuesi, shérbimi i
autorizuar ose persona me kualifikim té ngjashém.

Aty ku pajisja lidhet drejtpérdrejt me kabllon elektrike,
nevojitet njé celés izolues pér té gjitha polet me njé
hapésiré kontakti. Pérfundoni shképutjen né pajtim me
kushtet e specifikuara t& mbitensionit té kategorisé Il té
cilat duhet té garantohen. Kablli tokésor nuk pérfshihet né
kété.

Gjaté drejtimit té kabllos elektrike, sigurohuni gé ajo té€ mos
keté kontakt té drejtpérdrejté (pér shembull, népérmjet
tubave izolues) me pjesét qé mund té arrijné temperatura
mé té larta se 50°C mbi temperaturén e dhomés.
PARALAJMERIM: Pérdorni vetém mbrojtéset e pianurés té
pércaktuara nga prodhuesi i pajisjes sé gatimit ose té
cilésuara si té pérshtatshme nga ky i fundit né udhézimet e
pérdorimit, ose mbrojtéset e pianurés té integruara né
pajisje. Pérdorimi i mbrojtéseve té papérshtatshme mund té
shkaktojé aksidente.

UDHEZIMET PER SIGURINE

Kjo pajisje éshté e pérshtatshme pér tregjet e | 2.1 Instalimi

méposhtme : |HR /\ PARALAJMERIM!

4

Vetém njé person i kualifikuar duhet ta
instalojé kété pajisje.

/\ PARALAJMERIM!
Rrezik plagosjeje ose démtim i pajisjes.
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Higni té gjithé paketimin.

Mos instaloni ose mos pérdorni njé pajisje
té démtuar.

Ndigni udhézimet e instalimit t¢ dhéna me
pajisjen.

Ruani largésité minimale nga pajisjet dhe
njésité e tjera.

Gjithmoné béni kujdes kur e |évizni
pajisjen sepse éshté e réndé. Pérdorni
gjithnjé doreza sigurie dhe képucé té
mbyllura.

Mbyllini sipérfaget e prera me njé izolues
pér té mos lejuar gé lagéshtira té
shkaktojé fryrje.

Mbroni pjesén e poshtme té pajisjes nga
avulli dhe lagéshtira.

Mos e instaloni pajisjen prané dyerve ose
nén dritare. Duke vepruar késhtu do té
parandaloni rénien e enéve té nxehta té
gatimit nga pajisja kur hapet dera ose
dritarja.

Nése pajisja instalohet mbi sirtaré
sigurohuni gé hapésira mes pjesés sé
poshtme té pajisjes dhe sirtarit t& sipérm,
té jeté e mjaftueshme pér garkullimin e
ajrit.

Pjesa e poshtme e pajisjes mund té
nxehet. Instaloni njé panel ndarés me
material qé nuk digjet poshté pajisjes pér
té parandaluar arritjen e pjesés sé
poshtme.

2.2 Lidhja elektrike

/N\ PARALAJMERIM!
Rrezik zjarri dhe goditjeje elektrike.

Té gjitha lidhjet elektrike duhet t& béhen
nga njé elektricist i kualifikuar.

Pajisja duhet tokézuar.

Pérpara se té kryeni ndonjé veprim,
sigurohuni gé pajisja té jeté shképutur nga
rryma.

Sigurohuni qé parametrat né pllakén e
specifikimeve té pérkojné me vlerat
elektrike té rrjetit elektrik.

Sigurohuni gé pajisja té instalohet né
rregull. Kablloja ose spina elektrike e liré
ose e papérshtatshme (nése ka) mund ta
nxehé shumé terminalin.

Pérdorni kabllon e duhur elektrike.

Mos lejoni t&€ ngatérrohet kablloja
elektrike.

Sigurohuni gé té jeté instaluar tokézimi.
Vendoseni kabllon né mbérthyesen e
lirimit t& tensionit.

Sigurohuni gé kablloja ose spina elektrike
(nése ka) té mos preké pajisjen e nxehté
ose enét e nxehta té gatimit, kur e lidhni
pajisjen né prizé.

Mos pérdorni pérshtatés me shumé spina
dhe kabllo zgjatuese.

Sigurohuni gé t& mos démtoni spinén ose
kabllon elektrike (nése vlen pér rastin) ose
né kabllon elektrike. Kontaktoni me
gendrén e autorizuar té shérbimit ose me
njé elektricist pér ndérrimin e kabllos
elektrike t& démtuar.

Mbrojtja nga goditja e pjeséve me korrent
dhe té izoluara duhet té shtréngohet né
ményré té tillé qé té mos higet pa vegla.
Pajisjen futeni né prizé vetém né fund té
instalimit. Sigurohuni g€ spina té jeté e
arritshme pas montimit té€ pajisjes.

Nése priza éshté e liré, mos e futni spinén.
Mos e shképutni pajisjen nga rrjeti duke e
térhequr nga kablloja elektrike. Gjithmoné
térhigeni kabllon elektrike duke e kapur
nga spina.

Pérdorni mjetet e duhura izoluese: gelésat
mbrojtés, siguresat (siguresat qé vidhosen
duhet té higen nga foleja), salvavitat dhe
kontaktorét.

Instalimi elektrik duhet té keté njé pajisje
instaluese e cila ju lejon té shképusni
pajisjen nga rryma elektrike né té gjitha
polet. Pajisja instaluese duhet té keté njé
hapje kontakti me gjerési minimale 3 mm.

2.3 Linja e gazit

/\ KUJDES!

Kur pérdorni cilindér gazi, mbajeni
gjithmoné mbi njé sipérfaqe té rrafshét
dhe horizontale (me valvulén e gazit né
pozicion sipér).

Té gjitha lidhjet e gazit duhen kryer nga
njé person i kualifikuar.

Para instalimit, sigurohuni gé kushtet e
furnizimit lokal (lloji i gazit dhe presioni i
gazit) dhe pérshtatja e pajisjes té jené té
pérputhshme.

Sigurohuni qé rreth pajisjes té garkullojé
ajér.
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Informacioni mbi furnizimin me gaz
ndodhet né pllakén e specifikimeve.

Kjo pajisje nuk éshté lidhur me njé pajisje
gé nxjerr tymrat e djegies. Sigurohuni qé
té lidhni pajisjen sipas rregulloreve
ekzistuese pér instalimin. Ndigni kérkesat
pér ajrosjen e mjaftueshme.

2.4 Pérdorimi

/\ PARALAJMERIM!
Rrezik zjarri dhe shpérthimi

/N\ PARALAJMERIM!

Rrezik plagosjeje, djegiesh dhe goditjeje
elektrike.

/\ KUJDES!

Pérdorimi i njé pajisjeje gatimi me gaz
rezulton né prodhimin e nxehtésisé,
lagéshtisé dhe produkteve té djegies né
dhomén né té cilén éshté instaluar
pajisja. Sigurohuni gqé kuzhina té jeté e
ajrosur miré sidomos kur pajisja éshté né
pérdorim.

Pérdorimi i zgjatur i pajisjes mund té
kérkojé ajrim shtesé, si pér shembull
rritjen e ajrosjes mekanike kur éshté e
pranishme, ajrim shtesé pér té nxjerré né
ményré té sigurt produktet e djegies né
ajrin e jashtém (té jashtém) duke siguruar
ndérkohé ndryshimin e ajrit t&¢ dhomés
me ajrimin shtesé€. Konsultohuni me njé
person té kualifikuar pérpara se té
instaloni ajrimin shtesé.

Yndyrat dhe vajrat kur nxehen mund té
|éshojné avuj t& ndezshém. Mbajini flakét
ose objektet e nxehura larg yndyrave dhe
vajrave kur gatuani me ato.

Avuijt e gliruar nga vajrat e nxehté mund té
shkaktojné djegie spontane.

Vajrat e pérdorur gé pérmbajné mbetje
ushgimesh mund té shkaktojné zjarr né
temperaturé mé té ulét sesa vajrat e
pérdorur pér heré té paré.

Mos vendosni produkte gé marrin flaké
ose sende té lagura me produkte té
ndezshme brenda, prané pajisjes ose mbi
té.

/\ PARALAJMERIM!
Rrezik démtimi i pajisjes.

Mos i ndryshoni specifikimet e pajisjes.
Higni té gjithé paketimin, etiketimin dhe
filmin mbrojtés (nése ka) para pérdorimit
pér heré té paré.

Sigurohuni gé vendet e ventilimit t&€ mos
jené bllokuar.

Mos harroni ta kontrolloni pajisjen gjaté
punés.

Vendosni zonén e gatimit né “fikur” pas
¢do pérdorimi.

Mos vendosni takémé ose kapaké
tenxheresh né zonat e gatimit. Ato mund
té nxehen.

Mos e vendosni né puné pajisjen me duar
té lagura ose kur keni pasur kontakt me
ujin.

Mos e pérdorni pajisjen si sipérfage pune
ose si sipérfage mbéshtetése.

Kur futni ushgim né ujé té nxehté, mund té
krijohen spérkatje.
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Mos i mbani enét e nxehta té gatimit né
panelin e kontrollit.

Mos i lini enét e gatimit t& thahen duke
Zier.

Béni kujdes té€ mos lini sende apo ené
gatimi té bien mbi pajisje. Sipérfagja mund
té démtohet.

Mos e lini asnjéheré njé vatér té ndezur
me ené té zbrazéta ose pa ené gatimi.
Mos vendosni fleté alumini né pajisje.
Pérdorni vetém ené té géndrueshme
gatimi me formén e duhur dhe me
diametér mé té madh se pérmasat e
vatrave.

Sigurohuni gé enét e gatimit té jené té
vendosura né gendér né vatrave.

Mos pérdorni ené t&€ médha qgé kalojné
cepat e pajisjes. Kjo mund té shkaktojé
démtim té sipérfages sé planit té punés.
Sigurohuni gé flaka té mos fiket kur Iévizni
shpejt nga pozicioni i nxehtésisé
maksimale né até té nxehtésisé minimale.
Pérdorni vetém aksesorét gé vijné me
pajisjen.

Mos instaloni difuzoré flake mbi vatra.
Mos lini Iéngje acide, p.sh. uthull, IEng
limoni apo pastrues ¢gmérsi, gé té prekin
pianurén. Kjo mund té shkaktojé njolla
mat.

Cngjyrimi i emalimit ose i inoksit nuk
ndikon né funksionimin e pajisjes.




2.5 Kujdesi dhe pastrimi

/\ PARALAJMERIM!

Mos i higni butonat, ¢elésat apo
guarnicionet nga paneli i kontrollit. Mund
té futet ujé brenda pajisjes dhe té
shkaktojé démtim.

» Pastrojeni pajisjen rregullisht pér té
parandaluar démtimin e materialit té
sipérfages.

+ Fikeni pajisjen dhe Iéreni té ftohet para se
ta pastroni.

* Mos pérdorni ujé me spérkatje dhe avull
pér té pastruar pajisjen.

» Pastrojeni pajisjen me njé lecké té buté té
lagésht. Pérdorni vetém detergjente
neutrale. Mos pérdorni produkte gérryese,
materiale pastruese té ashpra, tretés ose
objekte metalike.

3. INSTALIMI

* Mos i pastroni vatrat né lavastovilje.

2.6 Shérbimi

» Pér té riparuar pajisjen kontaktoni me
gendrén té autorizuar té shérbimit.
Pérdorni vetém pjesé rezerveé origjinale.

2.7 Hedhja

/\ PARALAJMERIM!

/\ PARALAJMERIM!
Referojuni kapitujve pér siguriné.

3.1 Pérpara instalimit

Pérpara se té€ instaloni vatrén, shkruani
informacionin e méposhtém nga pllaka e
specifikimeve. Pllaka e specifikimeve gjendet
né pjesén e poshtme té vatrés.

3.2 Lidhja e gazit

/N\ PARALAJMERIM!

Udhézimet e méposhtme lidhur me
instalimin dhe mirémbaijtjen duhet té
kryhen nga njé personel i kualifikuar dhe
né pérputhje me standardet dhe rregullat
vendore né fugi.

Zgjidhni lidhje té palévizshme ose pérdorni
njé tub fleksibél prej inoksi né pérputhje me
rregulloren né fuqi. Nése pérdorni tuba
metaliké fleksibél, béni kujdes qé ata t&€ mos
bien né kontakt me pjesét e lévizshme ose gé

Rrezik plagosjeje ose mbytjeje.

« Kontaktoni me autoritetin tuaj komunal pér
informacion se si ta hidhni pajisjen.

« Shképuteni pajisjen nga rrjeti i furnizimit
me energji.

« Priteni kabllon e rrjetit elektrik prané
pajisjes dhe hidheni até.

« Sheshoni tubat e jashtém té gazit.

té mos shtypen. Gjithashtu, kini kujdes kur
pianura vendoset bashké me furrén.

@

Sigurohuni gé presioni i furnizimit me gaz
té pajisjes té pérputhet me vlerat e
rekomanduara. Lidhja e rregullueshme
fiksohet né pjerrésiné e zakonshme
népérmijet njé dadoje té filetuar G 1/2".
Vidhosini pjesét pa ushtruar force,
rregullojeni lidhjen né drejtimin e duhur
dhe shtréngoni ¢do gjé.

N

(5=
(7
\0

VL

A. Fundi i boshtit me dado
B. Guarnicioni jepet me pajisjen
C. Bérryli jepet me pajisjen
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Gaziléngshém

Pérdorni mbajtésen prej gome té tubit pér
gazin e léngshém. Pérdorni gjithmoné
guarnicionin. Mé pas vazhdoni me lidhjen e
gazit.

Tubi fleksibél éshté gati pér t'u pérdorur kur:

* nuk nxehet mé shumé se temperatura e

ambientit ose mé shumé se 30°C;

nuk éshté mé i gjaté se 1500 mm;

nuk shfaq pérthyerije;

nuk éshté térhequr ose pérdredhur;

nuk éshté né kontakt me pjesé t& mprehta

ose qoshe;

* mund té kontrollohet lehtésisht pér t'u
siguruar pér gjendjen e tij.

Kontrolli pér ruajtjen e tubit fleksibél konsiston

né verifikimin gé:

» ai nuk ka plasaritje, prerje, shenja djegieje
né té dyja skajet dhe né té gjithé gjatésiné
e tij;

* materiali pérbérés nuk éshté forcuar, por
ka elasticitetin e duhur;

» kapéset shtrénguese nuk jané ndryshkur;

« afati i skadimit nuk ka kaluar.

Nése vihet re njé ose mé shumé anomali,

mos e riparoni tubin, por thjesht

zévendésojeni.

/N\ PARALAJMERIM!

Kur té keté pérfunduar instalimi,
sigurohuni qé guarnicioni i secilés lidhje
té jeté i sakté. Pérdorni njé solucion me

sapun, jo flaké!

3.3 Zévendésimi i injektoréve

1. Higni skarat mbéshtetése té tenxhereve.

2. Higni kapakét dhe kurorat e vatrés.

3. Higni injektorét me njé celés 7 dhe
zévendésojini me ato gé nevojiten pér
llojin e gazit gé pérdorni (shikoni tabelén
né kapitullin "Té dhénat teknike").

4. Rimontoni pjesét, duke ndjekur té njéjtat
hapa né rend té kundért.

5. Zévendésoni etiketén e specifikimeve (qé
éshté vendosur prané tubit té furnizimit
me gaz) me njé tjetér té pérshtatshme pér
llojin e gazit. Mund ta gjeni kété etiketé né
ambalazhin qé keni marré bashké me
pajisjen.

Nése presioni i furnizimit me gaz éshté i

ndryshueshém ose i ndryshém nga presioni i

8 SHaIP

nevojshém, duhet té instaloni njé pajisje
rregulluese té presionit te tubi i furnizimit me
gaz.

3.4 Pérshtatja e nivelit minimal

Pér té rregulluar nivelin minimal té vatrave:

1. Ndizni vatrén.

2. Rrotullojeni ¢elésin né pozicionin e
nxehtésisé maksimale.

3. Higni gelésin dhe guarnicionin.

(4

| \@j

/N PARALAJMERIM!

Tregoni kujdes gé té mos démtoni
guarnicionin. Mos pérdorni vegla té
mprehta pér ta hequr.

4. Me njé kacavidé té hollé, rregulloni
pozicionin e vidés devijuese (A).

J=F

S
~———

5. Nése ndryshoni:

* nga gazi natyror G20 20 mbar /
G20Y20 20 mbar né gaz té Iéngshém,
shtréngoni plotésisht vidén e
shkarkimit deri né fund.

* nga gaziiléngshém te gazi natyror
G20 20 mbar / G20Y20 20 mbar ,
zhvidhosni vidén devijuese me rreth



1/4 rrotullim (1/2 rrotullim pér vatrén
me kuroré té& shuméfishté).
6. Rimontoni guarnicionin dhe gelésin.

N

/\ PARALAJMERIM!

Sigurohuni gé ta vendosni guarnicionin
saktésisht né pozicionin origjinal.

/\ PARALAJMERIM!

Sigurohuni gé flaka té mos fiket kur
rrotulloni shpejt celésin nga pozicioni i
nxehtésisé maksimale né até té
nxehtésisé minimale.

3.5 Lidhja elektrike

+ Sigurohuni gé vlerat e tensionit dhe lloji i
fuqisé né pllakén e specifikimeve té

pérkojné me tensionin dhe fuqiné e rrjetit

tuaj elektrik lokal.
» Kjo pajisje €shté e pajisur me njé kabllo

elektrike. Ajo duhet té pajisjet me spinén e

duhur, e cila pérballon ngarkesén e
shénuar né etiketén e specifikimeve.
Sigurohuni gé té instaloni spinén né njé
prizé té sakté.

* Pérdorni gjithmoné njé prizé té tokézuar té

instaluar si duhet.
+ Sigurohuni gé spina té jeté e arritshme
pas instalimit.

3.6 Kablloja e lidhjes

Pér té zévendésuar kabllon lidhése pérdorni
vetém kabllon speciale ose njé ekuivalent té&
saj. Lloji i kabllos éshté: HO3V2V2-F T90.

Sigurohuni gqé seksioni i kabllos té jeté i
pérshtatshém pér tensionin dhe temperaturén
e punés. Teli i tokézimit me ngjyré té
verdhé/té gjelbér duhet té jeté aférsisht 2 cm
mé i gjaté se teli i fazés kaf (ose i zi).

B
a

1. Lidhni telin me ngjyré té gjelbér dhe té
verdhé (té tokézimit) me terminalin e
shénuar ose me shkronjén “E”, ose me

simbolin e tokézimit @ ose me ngjyré té
gjelbér dhe té verdhé.

2. Lidhni telin me ngjyré blu (nulin) me
terminalin e shénuar me shkronjén “N”
ose me ngjyré blu.

3. Lidhni telin me ngjyré kaf (fazén) me
terminalin e shénuar me shkronjén “L”. Ai
duhet gjithmoné té jeté i lidhur me fazén e
rrjetit.

3.7 Montimi
1.

Lo

Mos e shképutni pajisjen nga rrjeti duke e
térhequr nga kablloja elektrike. Gjithmoné
térhigeni kabllin duke e kapur nga spina.
Ka rrezik zjarri kur pajisja lidhet me kabllo
zgjatuese, pérshtatés ose lidhje té
shuméfishta. Sigurohuni qé tokézimi té
jeté né pérputhje me standardet dhe
rregulloret.

Mos lejoni gé kablloja e rrymés té nxehet
né njé temperaturé mé té larté se 90° C.

SHQIP 9
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A. Guarnicioni i dhéné
B. Kllapa e dhéné

/\ KUJDES!

Instaloje pajisjen vetém né njé tavoliné
pune me sipérfage té sheshté.

3.8 Mundésité e montimit né mobilie

Paneli i montuar nén pianuré duhet té jeté
lehtésisht i lévizshém dhe té lejojé lehtésisht
ndérhyrjet teknike né rast nevoje.

Njési kuzhine me deré

30 mm
==
7 L ! Tmin 20 mm
1 60 mm 4 (max 150 mm)
—-B Y

i

A. Panelii gmontueshém
B. Hapésira pér lidhjet
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Njési kuzhine me furré
Lidhja elektrike e pianurés sé gatimit dhe e
furrés duhen instaluar t€ ndara pér arsye

4. PERSHKRIM | PRODUKTIT

4.1 Skema e sipérfages sé gatimit
O O

|
C—=a
n

(ONCRONO)

Vatra gjysmé e shpeijté
Vatér me kuroré té€ shuméfishté
Vatra ndihmése

5. PERDORIMI | PERDITSHEM

sigurie dhe pér ta lévizur me lehtési furrén
nga mobilja

Celésat e kontrollit
4.2 Celési i kontrollit

Simboli Pérshkrimi

nuk ka furnizim me gaz / pozicioni

. fikur

pozicioni i ndezjes / furnizim
maksimal me gaz

furnizim minimal me gaz

B | 3%

/N\ PARALAJMERIM!
Referojuni kapitujve pér siguriné.

5.1 Pamje e pérgjithshme e vatrés

Kapaku i vatrés
Kurora e vatrés
Kandela e ndezjes
Termogifti

oow>

SHaQIP
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5.2 Ndezja e vatrés

®

Ndizni gjithnjé vatrén pérpara se té
vendosni enét mbi té.

/N\ PARALAJMERIM!

Béni shumé kujdes kur pérdorni zjarre né
mjedisin e kuzhinés. Prodhuesi nuk
mban asnjé pérgjegjési né rast se flaka
keqpérdoret.

/\ KUJDES!

Kur nuk ka rrymé elektrike, mund ta
ndizni vatrén pa ndihmén e ndezeésit
elektrik; né kété rast afrojini vatrés njé
flaké, ktheni gelésin e kontrollit né drejtim
té kundért té akrepave té orés né
pozicionin e ¢lirimit t& gazit né maksimum
dhe shtyjeni poshté. Mbajeni dorezén e
kontrollit t& shtypur pér 10 ose mé pak
sekonda qé ta lini termogiftin t€ ngrohet.

1. Shtypni gelésin e kontrollit dhe rrotullojeni
né drejtim té kundér té akrepave té orés
drejt pozicionit té furnizimit maksimal me

gaz (8).

2. Mbaijeni gelésin e kontrollit t& shtypur pér
10 sekonda ose mé pak. Kjo mundéson
ngrohjen e termogiftit. Né té kundért,
furnizimi me gaz ndérpritet.

3. Rregullojeni flakén pasi té ndizet
normalisht.

@

Nése vatra fiket aksidentalisht,
rrotullojeni gelésin e kontrollit né
pozicionin e fikjes dhe riprovoni té ndizni
vatrén sérish pas té paktén 1 minute.

®

Nése pas disa pérpjekjesh vatra nuk
ndizet, kontrolloni nése kurora dhe
kapaku i saj jané vendosur miré.

@

Gjeneratori i shkéndijave mund té ndizet
automatikisht kur ndizni rrymén elektrike,
pas instalimit ose pas njé ndérprerjeje té
rrymés. Kjo éshté normale.

/N PARALAJMERIM!

Mos e mbani ¢elésin e kontrollit t&
shtypur pér mé shumé se 15 sekonda.
Nése vatra nuk ndizet pas 15 sekondash,
lirojeni ¢elésin e kontrollit, rrotullojeni até
né pozicionin "off" (fikur) dhe prisni té&
paktén 1 minuté pérpara se té provoni té
ndizni vatrén sérish.

@

Vatra jepet bashké me valvulat
progresive. Ato e béjné rregullimin e
flakés mé té sakté.

5.3 Fikja e vatrés
Pér té fikur flakén, rrotullojeni gelésin né
pozicionin e fikies @ .

6. UDHEZIME DHE KESHILLA

/N\ PARALAJMERIM!
Gjithnjé uleni flakén ose fikeni até

pérpara se té higni enét nga vatra.

/N\ PARALAJMERIM!
Referojuni kapitujve pér siguriné.

6.1 Enét e gatimit

12 SHQIP

/\ KUJDES!

Mos pérdorni tigané prej gize, ené argjile
ose balte, pllaka skare ose pllaka
thekése. Inoksi mund té& humbasé

shkélgimin nése tejnxehet shumé.




/N\ PARALAJMERIM!

Mos vendosni té njéjtin tigan mbi dy
vatra.

/\ PARALAJMERIM!

Mos vendosni mbi vatér tenxhere qé nuk
géndrojné miré ose jané t& démtuara pér
té parandaluar derdhjen dhe léndimet.

/\ KUJDES!

Sigurohuni gé fundet e tenxhereve té
mos géndrojné shumé afér me gelésin e
kontrollit, ndryshe flaka nxeh gelésin e
kontrollit.

/\ KUJDES!

Sigurohuni gé tenxheret té jené vendosur
né gendér mbi vatér, pér té pérfituar
stabilitet maksimal dhe konsumin mé té
ulét té gazit.

6.2 Diametrat e enéve té gatimit

@

Pérdorni ené gatimi, diametri i té cilave
korrespondon me pérmasat e vatrave.

/\ KUJDES!

Sigurohuni qé dorezat e tenxhereve té
mos géndrojné mbi pjesén e pérparme té
sipérfages sé vatrés.

7. KUJDESI DHE PASTRIMI

/\ PARALAJMERIM!
Referojuni kapitujve pér siguriné.

7.1 Informacione té pérgjithshme

» Pastroni vatrén pas ¢do pérdorimi.

» Pérdorni gjithmoné ené me bazament té
pastér.

» Gérvishtjet ose njollat e erréta mbi
sipérfage nuk ndikojné né funksionimin e
vatrés.

» Pérdorni njé pastrues té veganté té
pérshtatshém pér sipérfagen e vatrés.

Celik inoks

» Lani pjesét prej inoksi me ujé dhe pastaj
thajini me njé lecké té buté.

» Pér té hequr ushgimin e djegur, yndyrén
dhe njollat e véshtira, |érini t& njomen pér
pak minuta né njé sasi té vogél detergjenti
té buté pérpara pastrimit.

» Pérdorni produkte pastrimi té projektuara
posagceérisht pér pastrimin e inoksit me
géllim gé té mbrohen sipérfaget e gelikut.

* Mos pérdorni produkte pastrimi gé
pérmbajné kimikate gérryese té tilla si
kloruret, mos pastroni sipérfage me

Vatra Diametri i enés
sé gatimit (mm)

Kurora e shuméfishté 180 - 260

Gjysmé e shpejté 120 - 240

Ndihmése 80 - 180

dezinfektues, heqgés njollash apo ndryshku
dhe pastrues me zhytje.

7.2 Skarat mbéshtetése té
tenxhereve

@

Skarat e enéve nuk jané rezistente ndaj
larjes né enélarése. Ato duhet té lahen
me doré.

1. Pér ta pastruar mé miré pianurén, higni
skarat mbéshtetése té tenxhereve.

@

Tregoni shumé kujdes kur t'i
rivendosni skarat mbéshtetése, pér té
mos e démtuar pjesén e sipérme té
pianurés.

2. Veshja prej smalti ndonjéheré mund té
keté cepa té forté, késhtu gé béni kujdes
kur té€ lani me doré mbéshtetéset e
tiganéve dhe kur t'u thani. Nése éshté e
nevojshme, higni njollat e forta me njé
pastrues né trajté paste.

SHQIP 13



3. Pas pastrimit té skarave mbéshtetése té
tenxhereve, sigurohuni gé ato té
vendosen né pozicionin e duhur.

4. Né ményré gé vatra té funksionojé miré,
sigurohuni gé skarat mbéshtetése té
tenxhereve té jené drejtvendosur me
gendrén e vatrés.

v
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7.3 Pastrimi i pianurés

* Higni menjéheré: plastmasé té shkriré,
celofan, sheger dhe ushgime me sheqer,

8. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

/\ PARALAJMERIM!
Referojuni kapitujve pér siguriné.

8.1 Si té veprojmé nése...

ndryshe pianura mund té€ démtohet nga
papastértia. Kini kujdes t€ shmangni
djegiet.

* Hiqgeni kur pianura té jeté ftohur
mjaftueshém: njollat e gmérsit, rréketé e
ujit, njollat e yndyrés, ¢ngjyrosjet e
ndritshme metalike. Pastrojeni pianurén
me njé lecké té njomé dhe me detergjent
jo-gérryes. Pas pastrimit, thajeni pianurén
me njé lecké té buté.

« Pér t'i pastruar pjesét e emaluara, bekun
dhe kurorén, lajini ato me ujé té ngrohté
dhe sapun dhe thajini me kujdes pérpara
se t'i vendosni né vend.

7.4 Pastrimi i kandelés sé ndezjes

Kjo karakteristiké realizohet népérmjet njé
kandele ndezése prej geramike me njé
elektrodé metalike. Kéta elementé mbajini té
pastra pér té shmangur véshtirésité né
ndezje, si dhe kontrolloni gé vrimat e kurorés
sé vatrés t& mos jené té bllokuara.

7.5 Mirémbajtja periodike

Flisni vazhdimisht me gendrén tuaj lokale té
autorizuar té shérbimit qé té kontrollojné
gjendjen e tubit t& gazit dhe rregulluesin e
presionit, nése é€shté i pranishém.

Problemi

Shkaku i mundshém

Zgjidhja

Nuk ka shkéndijé kur mundoheni té
aktivizoni ndezésin e shkéndijés.

Pianura nuk éshté e lidhur me rrietin  Kontrolloni nése pianura éshté
elektrik ose nuk éshté lidhur sakté.

lidhur si¢ duhet me rrjetin elektrik.
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Problemi

Shkaku i mundshém

Zgjidhja

Eshté djegur siguresa.

Sigurohuni gé shkaku i
mosfunksionimit éshté siguresa.
Nése siguresa digjet vazhdimisht,
kontaktoni njé elektricist té&
kualifikuar.

Kapaku dhe kurora e gatimit jané
vendosur té paniveluara.

Vendoseni miré kapakun dhe
kurorén e vatrés.

Flaka fiket menjéheré pas ndezjes.
duhet.

Termogifti nuk éshté nxehur sa

Pasi té keni ndezur flakén, mbajeni
celésin té shtypur pér 10 ose mé
pak sekonda.

Unaza e flakés nuk éshté e niveluar.
mbetjet ushgimore.

Kurora e vatrés éshté e bllokuar nga

Sigurohuni gé injektori t& mos jeté
bllokuar si dhe gé kurora e vatrés té
jeté e pastér.

8.2 Nése nuk mund té gjeni
zgjidhje...

Nése nuk e gjeni dot veté njé zgjidhje,
kontaktoni shitésin tuaj ose me njé gendér
shérbimi té autorizuar. Jepni t&€ dhénat nga
pllaka e specifikimeve. Sigurohuni gé
pianurén ta keni pérdorur sakté. Nése jo,
servisi nga tekniku i shérbimit apo shitési nuk
do té jeté falas, edhe gjaté periudhés sé

garancisé. Udhézimet lidhur me gendrén e
shérbimit dhe kushtet e garancisé jané né
broshurén e garancisé.

8.3 Etiketat qé merren me ¢antén e
aksesoréve

Ngjisni etiketat adezive si¢ tregohet mé
poshté:

A B C
(o] | |
MOD. MOD. 0D, .
PROD.NO. PROD.NO. c E 0049 QERO_?«Q_Q 1P20
SER.NO SER.NO -
DATA DATA MADE IN ITALY

1 1

1 1

1 1

+ e oot |1

- -l

X X =

Ngjiteni mbi letrén e garancisé dhe
dérgoni kété pjesé (nése zbatohet).
Ngjiteni mbi letrén e garancisé dhe
mbajeni kété pjesé (nése zbatohet).

C. Ngjiteni mbi librin e udhézimeve.
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9. TE DHENAT TEKNIKE

9.1 Pérmasat e vatrés sé gatimit

Gjerésia 595 mm

Thellésia 510 mm

9.2 Diametrat e devijimit

VATRA @ DEVJIMIT 1/100 mm
Kurora e shuméfishté 57
Gjysmé e shpejté 35
Ndihmése 28

9.3 Té dhéna té tjera teknike

Gazi fillestar: G20 (2H) 20 mbar 8,7 kW
KORRENTI : G20Y20 (2HY20) 20 mbar 8,2 kW
GJITHSEJ:

Ndérrimi i gazit:  G30/G31 (3B/P) 30/30 mbar 622 g/h
Linja elektrike: 220-240 V ~ 50-60 Hz
Kategoria e 112HY203B/P
pajisjes:
Lidhja e gazit: G1/2"
Klasi i pajisjes: 3

9.4 Vatra gazi vetém pér GAZ NATYROR G20 20 mbar

VATRA FUQIA NORMALE FUQIA MINIMALE kW MARKA E INJEKTORIT
kW

Kurora e shuméfishté 4,0 1,4 146

Gjysmé e shpejté 1,85 0,6 92

Ndihmése 1,0 0,33 70
9.5 Vatra gazi pér GAZ NATYROR G20Y20 20 mbar

VATRA FUQIA NORMALE kW FUQIA MINIMALE kW MARKA E

INJEKTORIT

Kurora e shuméfishté 3,7 1,4 146

Gjysmé e shpejté 1,75 0,6 92

Ndihmése 1,0 0,33 70
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9.6 Vatra gazi pér LPG G30/G31 30/30 mbar

VATRA FUQIA FUQIA MARKA E QARKULLIMI
NORMALE kW MINIMALE kW  INJEKTORIT NOMINAL | GAZIT né
g/h
Kurora e 3,55 1,4 095 258
shuméfishté
Gjysmé e shpejté 2,0 0,6 71 145
Ndihmése 1,0 0,33 50 73

10. EFIKASITETI ENERGJETIK

10.1 Informacion i produktit sipas rregullores sé BE-sé pér Eko-dizajnin

Identifikimi i modelit

EGS6436K

Lloji i pianurés

Pianuré inkaso

Numri i vatrave té gazit 4
Majtas mbrapa - Gjysmé i shpejté 60,8%
Djathtas mbrapa - Gjysmé i shpejté 63,1%

Efikasiteti i energjisé pér vatér gazi

(EE gas burner)

Pérpara majtas - Kuroré e shuméfishté 56,2%

Djathtas pérpara - Ndihmése

nuk disponohet

Efikasiteti i energjisé pér pianurén e gazit
(EE gas hob)

60,0%

EN 30-2-1: Pajisjet shtépiake té gatimit me gaz - Pjesa 2-1 : Pérdorimi racional i energjisé - Té

pérgjithshme

10.2 Kursimi i energjisé

» Pérpara pérdorimit, sigurohuni gé vatrat
dhe mbéshtetéset e tiganit jané montuar
si¢ duhet.

» Pérdorni ené gatimi me diametra qé
aplikohen pér madhésiné e vatrave.

» Vendoseni tenxheren né mes té vatrés.

» Kur ngrohni ujé, pérdorni aq ujé sa ju
nevoijitet.

Nése éshté e mundur, vendosni gjithmoné
kapakét mbi enét e gatimit.

Kur I&ngu fillon té vlojé, ulni flakén qé
Iéngu mezi té ziejé.

Nése éshté e mundur, pérdorni njé
tenxhere me presion. Referojuni manualit
té pérdorimit té pllakés sé gatimit.

10.3 Informacion i produktit pér konsumin e energjisé dhe kohén
maksimale pér té arritur regjimin e fugisé sé ulét

Konsumi i energjisé né regjimin fikur

0.3 W

Koha maksimale e nevojshme qé pajisja té arrijé automatikisht regjimin e 2 min

zbatueshém té fuqisé sé ulét
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11. SHQETESIME MJEDISORE

Ricikloni materialet me simbolin C_) elektronike. Mos i hidhni pajisjet e shénuara

Vendoseni paketimin né kutité pérkatése pér me simbolin & me mbeturinat shtépiake.

ta ricikluar. Ndihmoni né mbrojtjen e mjedisit Kthejeni produktin né gendrén tuaj lokale té
dhe té shéndetit t& njeriut duke ricikluar riciklimit ose kontaktoni zyrén tuaj komunale..
mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe
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Ho6pe pnojooBTte BO Electrolux! Bu bnarogapume wTo ro nsbpaeste
HawWwuoT anapar.

[obujTe coBeTu 3a KOpUCTEHE, OpOLLYpU, BOQUY 3a peLuaBare npobnemu,
MHopMaLmK 3a cepBrcUpat-e 1 nornpaeka:
www.electrolux.com/support

MoxHocTa 3a NpoMeHn e 3agpXxaHa.

COOPXVHA
1. BESBEAHOCHUN MHOOPMALINN. ... 19
2. BE3BEHOCHU YTTATCTBA. ... 22
B MOHTAXKA e 25
4. OMNMNC HATIPOUSBBOOOT ... 29
5. CEKOJOHEBHA YTIOTPEBA. ..o 29
6. MTIOMOLL N COBETM......ctiiiiiie e 31
T.HETAVMUUCTERE. ... 32
8. PELUABAHSE HA TTIPOBJIEMW.......ooiiiiiiiic e 33
9. TEXHUYKU MTOOATOLN. ... 34
10. EHEPTETCKA EPUKACHOCT .......oiiiii e 35
11. TPVKA BA XNBOTHATA CPEONHA ... 36

1. A BESBBEOAHOCHU UH®OPMALIUUA

Mpea MOHTMpPaH-e 1 KOPUCTEHE Ha anapaToT, Be MONMMe
BHMMAaTENHO Aa r'v npodntaTte NnpunoXeHnTe ynaTcraa.
Mpon3BoANTENOT HE CHOCW OArOBOPHOCT 3a HarnpaBeHa
noBpeaa unu wreta Kou ce peayntaTt Ha HenpaBuiHa
MOHTaxa unun ynotpeba. Cekorall YyBajTe rm ynatcrasara Ha
cuUrypHo n 6e3begHo MecTo 3a nogouHexHa ynotpeba.

1.1 Be3begHOCT Ha Aeua U paHIUMBU NMuUa

« OBOj anapaT Moxe [a ro kopucrar geua Hag 8 roavHu 1
nvua co HaMmaneHn PU3NYKU, CETUIHN UNN MEHTANHN
cnocobHOCTM Unu nuua 6e3 UCKYCTBO N 3HAEHE LOKOSKY
TOa ro npaeat nog HaA30p UNu SOKOMKY UM bune aageHu
ynaTcTBa kako 6e3beaHo ga ro ynotpebysaaT anapartoT, U
AOKOIKY r'v pa3bupaaT onacHOCTUTE NoBp3aHu Co Hero. He
cMmee aa buge Ha godpat Ha geua nomanu og 8 roguHu un
nmua co MHOry 06eMHM 1 CROXEHN NPeYKM BO pa3BojoT,
OCBEH aKo He ce nop NocTojaH Hag3op.
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» [leuata Tpeba ga Gupat noa Haa3o0p Aa He urpaar co
anaparor.

» [IpxeTe ja ambanaxarta noganeky oa geua v dpnete ja
CO0ABETHO.

 MPEOYMNPEOYBAHSE: Ypenoot un HeroBute goCTanHu
AenoBu CTaHyBaaT XeLlku npu ynotpeba. [dpxeTte v
aeuara n MineHuumMTe noganeky og anaparoT Kora pabotu
WUInn Kora ce nagu.

» AKo anapaTtoT uma ypej 3a 3awTuTta Ha geua, Tpeba ga ce
BKIy4M.

» [leuarta He Tpeba ga ro uncrtart unu ga ro ogapxyeaar
anapatoT 6e3 Haa3op.

1.2 OnwTa 6e36egHOCT

« OBOj anapaT € HaMeHET CaMO 3a rOTBEHE.

* YpenoTt e HaMeHeT fa ro KOpucTn eaHo AOMaKUMHCTBO BO
AOMAaLLHKN YCNOBW BO 3aTBOPEH MPOCTOP.

* YpenoT Moxe ga ce KOpUCTU BO KaHLenapum, XoTeNcKn
cobu, rocTunHuym, bapmm Co roCTUMHULKN U APYTN CAINYHN
CMecTyBaha kafle HEroBOTO KOPUCTEHE HE HAAMUHYBA
(MpOCEYHO) HMBO Ha KOPUCTEHE BO JOMAKUHCTBO.

« MPEOYMNPELOYBAHSE: Ypenot n HeroBute gocTanHu
AenoBun cTaHyBaart XeLwku npu ynotpeba. Tpeba ga ce
BHMMaBa a He ce gonupaart rpejayure.

« MPEOYMNPELOYBAHSE: '0TBEHETO HA NOBPLUMHA 3a
roTBeH€ CO MacT unn macrno 6e3 Hag3op Moxe aa buae
onacHo 1 ga gosefe 40 noxap.

* Hukoraw He KopuCTeTE BOAa 3a raCHeHe Ha noxap oA
rotBewe. McknyyeTte ro ypeaoT 1 NokpujTe ro nnameHoT co
Ha NPUMEpP OrHOOTMOPHA MNOKPUBKA MNK Kanak.

« MPEOAYIMNPEOYBAHSE: AnapaToT He cmee ga buge
AOCTaBeH NpeKy HafBOpeELUEH ypea 3a NPeKMHyBaHe, Kako
Ha npumep Tajmep nnu ga 6uage noBp3aH Ha CTpyja kora ce
racu u nanv NoCTojaHO CO NOMOLL Ha ypea.
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MPEOYTPEAYBAHKSE: lNpouecoT Ha roTBewe Mopa aa
BMAe HagrnenyeaH. Kpatkute npouecn Ha roTBewe Mopa
Aa buagaTt nocTojaHo HaarneayBaHw.
MPEOYIMPEOYBAHSE: OnacHocT oa oraH: He vyBajte
npeaMeTn Ha NOBPLUNHNTE 3a FOTBEHE.

MeTanHuTe npegMeTn, Kako LUTO Ce HOXEBW, BUMYLLIKM,
naxuum n kanaum, He Tpeba fa ce ocTaBaaT Ha
NnoBpLUMHATa 3a roTBEHE DMAEejkM MOXe Oa Ce BXeLTar.
He kopucTteTe ro anapatoT npeg Aa ro MoHTupaTe BO
BrpageHaTa CTpyKTypa.

He kopucteTe uncTtad Ha napea 3a YiCTewe Ha ypeaor.
[okornky kabenoT 3a HanojyBawe ce owTeTu, Tpeba ga ce
3aMeHu o CcTpaHa Ha NpoM3BOAMTENOT, OBMACTEH CEPBUC
NN CNNYHK KBanuduKyBaHu nvua 3a aa ce nsberHe
OMacHoCT.

Kora anapaToT e AMPEeKTHO NoBp3aH Ha eNeKTpUYHO
HanojyBawe, NoTpebeH e YeTUpUNoneH n3onupaH
nNpeknHyBay co cnojHuua. LlenocHo ncknyyyesane BO
COrnacHOCT CO YCIroBUTe HaBeaeHW BO KaTeropujarta 3a
npeHanojyesamne Il Mmopa aa 6uge rapaHTupaHo. Kabenot 3a
3a3eMjyBame € UCKINy4YeH o Toa.

Kora ke ro nospayBaTte kabenot, BHUMaBajTe kabenoT aa
He [oalfa BO ANPEKTEH KOHTaKT (Ha NpuMep KopucTehe
3alTUTHa n3onauyuja) co 4enoBn Kon OCTUrHyBaaT
Temnepatypu noronemun 3a 50°C og cobHata TemnepaTtypa.
MPEOYMNPEOYBAHE: KopucteTe camo 3awtnutmum 3a
NOBpPLUMHA 3a rOTBEHE HanpaBeHM 0 CTpaHa Ha
NPON3BOANTENOT Ha anapaToT 3a roTBEHE NN OHUE KOW ce
HaBeAEeHM BO ynaTcTBaTa 3a KOPUCTEHE KaKO MOrogHN Unu
3aLUTUTHULM 3a NOBPLLMHA 3a FOTBEHE KOWU Ce Aen of
camunoT anapaT. KopucTerweTo Ha HeCOOABETHM
3aLTUTHULM 3a NOBPLUMHA 3a rOTBEHE MOXE Aa
npeaunasunka Hesroaa.
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2. BESBEHOCHMW YTATCTBA

OBoj anapar e NnorofeH 3a crieiHMBe nasapu:

2.1 MoHTaxa

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

AnapaTtoT Mopa [a ro MoHTMpa camo
KBanuuKyBaHo nuue.

/\ NPEQYNPEOYBAHSE!

Pu3uik o noeBpeaa uUnm oLTeTyBame Ha
anapartor.

* W3Bagerte ja uenarta ambanaxa.

* HewmojTe ga moHTUpaTe HUTY Aa
KOpWCTUTE OLITETEH anapar.

+ CnepgeTe r'm MHCTPYKUMUTE 32 MOHTMPaHe
OafeHn co anaparor.

+ OppxyBajTe MUHMMaIHa ogaaneyeHocT
oA ApyruTe anapaTtu U AenoBu.

+ Cekorawl BHMMaBjTe Kora ro npeHecysaTte
anapaToT 3aToa LTO e Texok. Cekorall
HoceTe 3alUTUTHW pakaBuLm u
NPUNoXeHUTe 0BYyBKM.

+ 3auenete rv 3aceyeHNTEe NOBPLUNHA CO
3anTuead 3a Aa cnpeyuTe Bnararta ga
npeansBuKa HagurHyBam-e.

+ 3awTuTeTe ro AHOTO Ha anapaToT oA
napea v Bnara.

* He ro MoHTMpajTe anapaToT BO Onm3nHa
Ha BpaTa unv nog nposopeL. Ha oBoj
Ha4YUH Ke CnpeynTe HEKOj XeXOoK caf 3a
roTBer-e Aa NnagHe oA anaparorT Kora
BpaTaTa unm npo3opeLoT ce OTBOPEHM.

* Ako anapaTtoT e MOHTMpaH Hag prokn,
BHUMaBajTe NPOCTOPOT NoMery AHOTO Ha
anapaToT 1 ropHaTa cuoka Aa e JOBONeH
3a uMpkynauymja Ha BO3ayX.

* [lpnbop. YBepeTe ce feka cTe MoHTUpane
Hesananvea nnoYa 3a pasaBojyBare NoA
anaparToT 3a fa cnpeyuTe npuctan o
OHOTO.

2.2 NoBp3yBake Ha CTpyja

/N NPEAYNPEOYBAHE!
Puauik og noxap 1 cTpyeH yaap.
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CwuTe enekTpryHM Bpcku Tpeba aa rv
M3BPLUN KBanNNMWKyBaH enekTpuyap.
AnapaToT mopa fa buae 3asemjeH.

Mpepn ga ce n3BegyBaat Kakeu 6uno
paboTu, NnpoBepeTe Aanu anapartoT e
UCKIyYeH of cTpyja.

MpoBepeTe fanu napameTpuTe Ha
nnovkarta co crneyudukalmum ce
KOMMaTUBUIIHN CO eneKkTpu4HaTa MOKHOCT
Ha MpexaTta Ha eneKkTpuyHa eHepruja.
MorpwxeTe ce anapaToT Aa e NpaBUMHO
MOHTUpaH. JlabaB 1 HecoofBeTeEH Kaben
3a CTpyja unm NpuKIy4vokK (ako e
NPUMEHNNBO) MOXe Aa Npean3Brka
nperpeBarke Ha TEPMUHanNoT.

KopucTeTe cooaBeTeH enektpuyeH kaben.
He po3BonyBajTe enekTpnyHMOT Kaben aa
ce 3anneTka.

MorpwxeTe ce oa 6uae nHcTanMpaHa
3alITUTa O €NEKTPUYEH LLIOK.

KopucTeTe cTeray 3a 3aTerHyBare Ha
kabenor.

YBepeTe ce feka kabenot 3a cTpyja nunm
NPUKYYOKOT (aKO € NMPUMEHIINBO) HE T
Jonvpaart TonnMoT anapart unu Tonnurte
ca[loBM 3a roTBeH-e Kora ro nosp3aysarte
anaparoT CO LUTEKepW.

He kopucTeTe agantepu co noeeke
NPUKTYYOLUU U NPOAOIIKHI Kabnu.
BH1maBajTe fa He ro owTetuTe
NPUKNYYOKOT 3a CcTpyja (ako e
NPUMEHNNBO) UnKn kabenor.
KoHTakTMpajTe co HalmMoT oBnacTeH
CEPBUCEH LieHTap Unu enekTpuyap 3a ga
CMeHUTe oLuTeTeH kaben.

3awTnTata og enekTpuyeH yaap Ha
aKTVBHUTE W M30NMPaHWUTE OEenoBM Mopa
[a ce NoBp3e Ha TakoB HAYMH LUTO HEMaA
0a Moxe aa ce nssagu 6e3 anatku.
MoBp3eTe ro NpukIy4oKoT 3a CTpyja co
LUTEKEPOT Ha KPajoT 04 MOHTaxara.
MpoBepeTe fanu NpuKy4yoKoT 3a cTpyja e
npucTaneH no MOHTUPaHETO.

[okonky wrekepoT e nabas, He
NpUKIyYyBajTe ro NPUKNY4YOKOT 3a CTpyja.
He BneyeTte ro kabenot 3a ga ro
1ckIyunTe anapatoT of cTpyja. Cekoraw
NOBIEKYBajTe ro NPUKYYOKOT 3a CTpyja.
KopucTeTe camo cooaeTHM ypeau 3a
nsonaumja: 3alTUTHU NPEKNHYBa4u Ha



NWHWja, ocurypysayu (ocurypysadm Ha
BPTEHE N3BAAEHMN Of OPXKaYoT),
3a3eMjyBaHe U KOHTaKTOpW.

» EnekTpuyHaTa nHcTanauuja mopa ga uma
N30MNaLmUCKN ypens Koj LTO BU OBO3MOXYBa
[a ro Uckny4uTe anapaToT of,
MPUKNYYOKOT 3a CTpyja Of cUTe NOSIoBU.
M3onaunckunoT ypea Mopa Aa uma
KOHTaKTEH OTBOP CO LUMPUHA Of HajManky
3 MMm.

2.3 Bpcka 3a rac

/\ BHUMAHMUE!

Kora kopucTuTe 6oua co rac, cekoral
CTaBajTe ja Ha XOpu3oHTanHa nNospLunHa
(Co BEHTUIOT 3a rac Ha ropHaTa cTpaHa).

+ Cekoe noBp3yBake Ha rac Mopa aa buge
HanpaBeHO oA KBanMukyBaHo nuue.

 [pen MOHTMpaKETO, YBEPETE Ce Aeka
noKanHuTe KOMyHanHu ycnyru (BugoT Ha
racoTt v NPUTUCOKOT) ogroBapaart Ha
GaparaTa 3a npuknyyvyBame Ha
anaparor.

«  OBO3MOXeTe KpyXeHe Ha BO34yX OKOmy
anaparor.

*  WHdopmauunTe 3a 4OBOAOT Ha rac ce Ha
nroykara co nogaToLu.

» OBoj anapart He cMee [a ce NoBp3yBa co
YPEeA Koj Cny>u 3a eBakyauuja Ha
3ananueu npomasoaun. OBo3mMoxeTe
noBp3yBak-e Ha anapaToT cropen
TEKOBHWUTE MPONnUCcKM 3a MOHTaXa. Cne,que
rv ynaTtcTBaTa 3a ajekBaTHa BeHTunauuja.

2.4 YnoTtpeba

/\ NPEAYNPEQYBAHSE!

Puauk og noBpeaa, M3ropeHuuu, 1
CTpyeH yaap.

/\ BHUMAHMUE!

Ynotpe6aTta Ha anapat 3a rotBewe Co
rac pesynTvpa co Npov3BOACTBO Ha
TOMnWHa, Bnara v NpousBoan og
coropyBarbe BO NpocTopujaTa Bo Koja e
MOHTUMpaH. [NorpuxeTe ce KyjHaTa Aa e
nobpo npoBeTpeHa, ocobeHo kora
anaparoT e Bo ynotpeba.
MpopomkeHaTa MHTEH3MBHa ynoTpeba
Ha anapaToT Moxe Aa bapa
[OOMNOMHUTENHa BEHTUMAUWja, Ha npumvep,
3ronemMyBare Ha MexaHuykaTta
BEHTMNaLUuja Kafe WTo e NpUCyTHa,
[OOMOoSIHUTENHA BEHTMUNaLUWja 3a
6e36eaHO OTCTpaHyBake Ha
NpOn3BOANTE O COropyBaH-ETO Ha
HaJBOPELLHWOT (eKCTepeH) Bo3ayXx, a
ncropemeHo obe3benysajku npomeHa
Ha BO34yxOT BO npocTopujaTa co
[OOMNOMHUTENHA BEHTUMAUMja.
KoHcynTupajte ce co kBanugurkyBaHo
nuue npepa Aa ja uHctanuparte
[OOnNonMHUTeNHaTa BeHTunayuja.

* He meHyBajTe ja cneundukaymjata Ha
OBOj anapar.

« OrtcTpaHeTe ja uenaTta ambanaxa,
E€TUKETUN U 3aLUTUTHUOT PUM (ZOKOMKY €
NPYMEHNNBO) Npea npeBaTa ynoTpebda.

« Ocurypajte ce geka oTBopuTe 3a
BeHTMNauuja He ce GnokvpaHu.

* He ro octaBajte anapartoT ga pabotu 6e3

Hag3op.

* [locTaBeTe ja puHrnaTa Ha ,MCKIly4eHo" no

cekoja ynotpeba.

* He cTaBajTe npmnbop 3a jagere unm
Kanauu Ha CafoBU 3a COC Ha PUHINTE.
Tune moxe Aa cTaHaT XeLUKu.

» He pakyBajTe co anapaTtoT co MOKpy paLe

WIK KOra MMa KOHTaKT CO BoAa.

* He ynotpebyBajTe ro anapaToT Kako
paboTHa noBpLUMHA MW MOBPLUMHA 3a
cknagvpatrse.

» Kora ke cTtaBuTe xpaHa BO Bpeno Macro,
TOa MOXe [a ce pacrpcHe.

/\ NMPEAYNPEOYBAHE!

OnacHoCT oA noxap 1 U3ropeHnum

. I'IpM 3arpesam€e, MaCHOTUUTE N MacrioTo
MOXaT Aa ncnywrtaart 3ananmeu napeu.
LI,p)KeTe ro nnamMmeHoT unu 3arpeaHunTe
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npeamMeTy noganeky o4 MacHoOTUUTE U
MacnoTo Kora roTBUTE CO HYB.

* WcnapyBamata kou rv ucnyLuta MHory
XKELLKOTO Macro Moxe Aa npeanssukaat
CMOHTAHO COropyBak-e.

* YnotpebeHOTO Macro, Koe MoXe Aa
CoApXKM OCTaToUM of XpaHa, Moxe Aa
npeau3BMKa noxap Ha NoHucka
TemnepaTypa OTKOSKY MacroTo Koe ce
KOpUCTM 3a npBnar.

* He craBajte 3ananusu Nnpon3soaun nnu
npeaMeTy KOU ce MOKPU 3aejHO CO
3ananueu NPOV3BOAM BO anapaToT, Unm
BO Herosa 6nusunHa.

O6e360jyBar-€TO Ha emajnoT unu Ha
He'pfocyBaYvknoT Yenunk Hema eddekT Bp3
paboTaTa Ha anapaTorT.

2.5 Hera n uncreme

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

He BageTe rv konuukara, Tpkanuara
WK 3anTUBKUTE Of KOHTPOmHaTa Tabna.
Bo anapaToT moxe [4a HaBnese Bofda 1
[ia ro oLTeTH.

& MPEOYNPEOYBAHKE!
OnacHOCT o OLUTETYBake Ha anaparor.

* He uyBajTe xeLuKkn cafoBmM 3a roTBEH:E Ha
KOHTpOmHara nnova.

* He ocTtaBajTe cagoBu 3a rotBewe aa
BpujaTt 6e3 Boaa.

+ BHumaBajTe oa He nagHaT npeameTy unu
CcafoBM Ha anapatoT. [loBpLlunHaTa moxe
Oa ce owrTeTu.

* Hwukoraw He ocTaBajTe nnamMmeHuK co
npaseH caj 3a roteBewe unu 6es caf 3a
roTBEHE Ha Hero.

* He craBajte anymuHnymcka donuja Ha

PepoBHo yncTeTe ro anapaToT 3a Aa
crnpeynTe oWwTeTyBake Ha NOBPLUMHCKNOT
marepujan.

VcknyyeTe ro anapaToT 1 ocTaBeTe ro aa
ce onagu npef YMcTeHeTo.

He kopucTeTe BoAeH cnpej 1 napea 3a
YncTeHe Ha anaparor.

YucteTe ro anapartoT CO Meka, BnaxHa
kpna. Kopucrtete camo HeyTpanHu
petepreHT. He kopucTtete abpasnsHm
npoun3BoAun, abpasnBHU CyHrepw 3a
YnCTEHE, PACTBOPYBAYN UMN METarnHm
npegmeTun.

He yncTteTe rv nnameHnumTe BO MalUnHa
3a MUeHe cagoBW.

2.6 CepBuc

anaparor.
» Kopwucrete camo cTabunHu cagosu 3a .
rOTBEHE CO NpaBureH 06nuK u anjameTtap
noronem of, AMMEH3NNUTe Ha
nnaMeHuumTe.
+ [lpoBepeTe ganu cafoBuTe 3a rOTBEHE Ce
LieHTpasiHo NoCTaBeHW Ha ropuUnHuYuTE.

3a fa ro nonpasuTe anapaTor,
KOHTaKTVpajTe CO OBMACTEHNOT CEPBUCEH
LeHTap. Kopucrete camo opurmHarnHu
pe3epBHW 4ENOBK.

2.7 OTrcTpaHyBake

* He kopucteTe ronemu cafosu 3a roTBEHE
Kov usnerysaat HafBop oA paboBuTe Ha
anapaToT. Toa MoxXe fa npeaussuka
OLITETYBaH-E Ha NOBPLUMHATA 3@ FOTBEHE.

/\ NPEQYNPEQYBAHE!
Pu3vk on noBpega unuv 3agyLlyBare.

 T[loTpyaeTe ce nnameHoT [a He ce

naracHe kora 6p30 ke ja npomeHnTe 6p30
nocTaBkaTa 3a jauuHa of MakcumanHata
BO MMHUManHaTa nonoxoa.

KopucTteTe camo fogaToum kov ce fafaeHu
CO anaparoT.

He MoHTMpajTe andy3epm 3a nnameH Ha
nnameHuymTe.

He pnossonyBajTe knucenu Te4HOCTU, Ha
npuMep, oLeT, COK 0f MUMOH UK
OTCTpaHyBad Ha burop aa ja gonpat
nrnoyaTa 3a roTBewe. Toa Moxe aa
npeansBmka mat gaMKu.
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KoHTakTmpajTe co BawmTe OnNTUHCKN
opraHu 3a ga gobuete nHdopmaumm 3a
Toa kako ga ce ocnoboaute o anaparor.
VcknyyeTe ro anapaTtoT of, NpuKNy4oKoT
3a cTpyja.

M3BageTe ro enekTpmMyHNOT kaben 6nmcky
[0 anapatoT u dpnerte ro.

Vi3pamHeTe rv HagBOpELLHNTE LieBKM 3a
rac.



3. MOHTAXA

/\ NMPEOYNPEOYBAHE!

BupeTe Bo nornaejaTta 3a 3awwtuta u
CUTypHOCT.

3.1 Npen moHTaxaTa

Mpen fa ja MOHTMpaTe noBpLUMHaTa 3a
roTBEHE, HaNMLIeTe M MHdopmMaumnTe
rnogony of nroykata 3a crneyudukalmm.
lMno4ykaTa co cneumdmkaumm ce Haofa Ha
[AHOTO Of KYKULLITETO Ha anapaToT.

Onuc Ha

Y eTa1=Y 1 (o) PSR
Bpoj Ha npoun3soa

(PNC) oo
Cepwuckn 6poj (S.N.) ............

3.2 NoBp3yBatse Ha rac

/\ NPEAYNPEQYBAHSE!

CnefHuvBe ynatcTsa 3a MOHTaxa,
noBp3yBat-e 1 OAPXKyBake Mopa Aa rv
13BedyBaar KBanmpuKyBaHu TEXHUYapK
BO COrMacHOCT CO CTaHaapauTe u
foKanH1Te BaXKeYKM NPOMmCK.

OpbepeTe OUKCEH NPUKITYYOK UNn
ynoTpebeTe dnekcmbunHa ueeka o
He'pfocyBaykm Yenvk Bo COrnacHoCT Co
Ba)KeukuTe 3akoHu. Ako ynoTpebysaTte
dnekcMbunHyn meTanHu ueeku, bugerte
BHMMaTeENHW Aa He Jojaat Bo AOnNup co
NOABWKHWUTE AeNOoBM Unu Aa He 6ugat
cMadkaHu. bugete BHUMaTENHU 1 Kora
noBpLUMHATAa 3a roTBEH-E € CroeHa Co
neykara.

®

MpoBepeTe ganv NpUTUCOKOT Ha
[0BOJOT Ha rac Ha anapaToT e BO
COrMacHOCT CO npenopavaHuTe
BpeaHocTn. CnojkaTa LTO MOXe Aa ce
KOHBEpTUpa ce NpULBPCTYBa Ha
LUMpoKaTa pammna Co NOMOLL Ha HaBpTKa
co HaBoj G 1/2". BawTpadpeTe rn genosu
6e3 ynotpeba Ha cuna, perynvpajTte ro
noBp3yBak-ETO BO NOTPEOHNOT npasew u
CTerHeTe rv cuTe 3aefHo.

N

\%

[

A B C

Kpaj Ha BpaTunoTo co HaBpTKa
[nXTYHroT € gocTaBeH Co anapaTtoT
LieBkaTa 3a BogoBoA € AOCTaBeH Co
anapatoT

owp

TeuyeH rac

KopucTeTe gpxad 3a ryMeHo LpeBo 3a TeYeH
rac. Cekoralu kopucteTe AMXTyHr. MoToa
NpoJoImKeTe CO NOBP3yBaHETO HA racoT.

dnekcmbunHaTta LeBka e NoAroTeeHa 3a
npuMeHa Kora:

* He MOXe fa ce 3arpee noeeke of cobHa
TemnepaTypa, nosucoko og 30°C;

¢ He e nogonra oa 1500 mm;

* HeMma 3aTHyBamha;

* He e M3NoXeHa Ha UCTerHyBake Unm
YCYKyBaH-€;

* He poafa BO Zonup co ocTpu paboBu nnm
arnu;

* MOXe NecHo fa ce npernega 3a ga ce
yTBpAM Hej3uHaTa cocTojba.

KoHTponata Ha cocTojbaTa Ha

hnekcnbunHaTa LeBka ce CocTom o,

npoBepka Ha crnegHuse paboTu:

* [a He e HanykHaTo, paceyeHo unm
NOAropeHo Ha ABaTa Kpaja 1 no uenarta
OOJIDKUHA;

e [Janu matepujanot e CTBpAHarT, U Aanv e
COOZBETHO €NacTUYeH;

e cTeruTe Aa He ce 'pfocanu;

* POKOT Ha Tpaewe Aa He e NnomuHar.

Ako ce 3abenexart efjHa unu noseke

HenpaBWINHOCTUW, He NonpasajTe ja ueBkaTa,

TYKy 3ameHeTe ja.
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/N NPEQYNPEOYBAHSE!

Kora ke 3aBpLunTE CO MOHTaxara,
npoBepeTe fanu 3antuBkaTta Ha cekoja
LeBka e cooBeTHa. Ynotpebete
carnyHecTa TeYHOCT, a He nnamen!

3.3 3ameHa Ha BOpusryBaumTe

1. OrTcTpaHeTe rv gp>xxayuTe 3a cagoBsu.

2. OtcTpaHeTe v KanauyuTe u KpyHuTe oA
NNameHnKoT.

3. OgpspreTe rv BOpUsryeadmTe co Kny4 6p.
7 n 3aMeHeTe 1 co Apyru, noTpebHun 3a
TUMNOT Ha KOPUCTEHWOT rac (nornegHeTe
ja TabenaTa Bo nornaejeTo , TEXHUYKN
nogaroumn®).

4. CocraBerTe v genosute crnegejku ja
ncraTa npoueaypa no obpaTeH
pepocneq.

5. 3ameHeTe ja nnoykarta co cneumdukaumum
(ce Haofa 6113y LpeBOTO 3a 4OBOA Ha
rac) co oHaa 3a HOBMOT TWN 3a AOBOA Ha
rac. lNnoykaTa ke ja HajoeTe BO
nakyBak-EeTO MCMnopavaHo co anaparor.

AKO NPUTUCOKOT 3a AOBOA Ha rac e

NPOMEHINNB UMW PasnuyeH o NoTpebHNoT

NPUTUCOK, MopaTe Aa HaMecTUTe NPUMEHNUB

npunarogysay 3a NPUTUCOK Ha LiPeBOTO 3a

[0BO/ Ha rac.

3.4 NMpunaroayBsake Ha
MWHUMANHOTO HUBO

3a perynupane Ha MMHUMAIHOTO HMBO Ha
nnameHuumTe:

1. 3ananeTte ro nNnameHuKoT.

2. 3aBpTeTe ro KON4YeTo Ha MUHMManHarta
nosuvuuja.

3. VI3BageTe ro KON4YeTo u ANXTYHIOT.

26 MAKEOOHCKU

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

BHMMaBajTe Aa He OWTeTUTe ANXTYHIOT.
He KOpUCTeTe OCTpU anaTtkn 3a aa ro
mn3saguTe.

4. Co TeHok wTpadumrep, npucnocobere ja
nosuyujata Ha wrpadoT Ha 6ajnacoT (A).

5. Ako npomeHwuTe:

* op npupopgeH rac G20 20 mbar /
G20Y20 20 mbar Ha Te4eH rac,
LLeNIoCHO 3aTerHeTe ro wpadoT Ha
Gajnacor.

* 0f TeueH rac Ha npupogeH rac G20
20 mbar / G20Y20 20 mbar, oaBpTteTe
ro wpacdort 3a 6ajnac 3a okony 1/4
BpTene (1/2 BpTere 3a NnaMeHuK co
noBeke KpyHu).

6. [loBTOpHO cknoneTe rm AUXTYHIOT 1

KOMyeTo.



N

/\ NPEQYNPEOYBAHSE!

[MpoBepeTe Aanu cTe ro ctasune
NpaBWHO AUXTUHIYT BO NpBUYHaTa
nosuuuja.

/\ NPEAYNPEQYBAHSE!

MoTpyneTte ce nnaMeHoT Aa He ce
naracHe kora 6p30 ke ja npomeHnTe 6p30
nocTaBkaTa 3a jauMHa o MakcuMarnHata
BO MMHMManHaTta nosnoxoa.

3.5 NoBp3yBae Ha cTpyjaTa

+ [lorpmkeTe ce HOMUHAMHWOT HaMoH U
TUMNOT Ha CTpyjaTa HaBeAeHW Ha nnovkata
Co cneundmKauum ga ogrosapaar Ha
HanoHOT U CTpyjaTa Ha fokanHaTa Mpexa.

» OBoj anapat ce ncnopa4ysa co kaben 3a
HanojyBare. Tpeba na buae ncnopadax
CO COOZIBETEH MPUKITYHOK LITO MOXe Aa ro
U3OPXKU ONTEPETYBaHETO 03HAYEHO Ha
nrnoykaTa co crneyndukauun. Buumasajte
[a ro cTaBuTe NPUKIY4YOKOT BO TOYHMOT
LITeKep.

+ Cekorall KOpucTeTe NPaBUITHO MOHTMPaH
LUTEeKep OTMNOPEH Ha CTPYjHM yaapu.

» OcurypeTe ce feka NpUKIy4YOKOT 3a cTpyja
€ npucTaneH No MOHTUPaHETO.

* He Bneyverte ro kabenot 3a Aa ro
nckny4uTe anapaToT of cTpyja. Cekoraw
MOBIEKyBajTe ro NPUKIYy4YOKOT 3a CTpyja.

+ TlocToun pusuk of noxap Kora anapaToT e
noBp3aH co NpoJomkeH kaben, agantep
WM MHOTyKpaTeH npuknyyok. Ocurypete
ce [eka 3a3eMjyBareTO € HanpaBeHo BO
COrMacHOCT Co CTaHaapauTe U npasunara.

» He ro octaBajte kabenot 3a cTpyja Aa ce
3arpee Ha TemrepaTtypa rnosucoka o,
90°C.

3.6 Kaben 3a noBp3yBaHe

3a ga ro 3ameHnTe KabenoT 3a NoBp3yBakse,
ynoTtpebTe camo cneuujaneH kaben nnm
kaben ekBMBaneHTeH Ha Hero. Bugot Ha
kaben e: HO3V2V2-F T90.

lMpoBepeTte ganu genot og kabenort e
COOABETEH 3a HaMoHOT 1 paboTHaTa
Temnepartypa. XXontaTa/seneHara xuua 3a
3a3eMjyBate Mopa Aa buae nogonra okony 2
cm of kadpeaBata (Mnu UpHaTa) xuua 3a

asa.
]

Lo

N

1. TMoBp3eTe rv 3eneHaTa u xxontaTa xuua
(3a3emjyBame) CO TEPMUHANOT O3HA4eH
co bykeata ,E* unu co cumbonot 3a

3emja © unm oBoeH seneHo n xonTo.

2. T[loBpseTe ja cuHaTa (Hyna) xuua co
TEPMVHANOT KOjLUTO € 03Ha4YeH Co
oyksaTta ,N“ nnm o6oeHo cuHo.

3. TlloBpseTe ja kacbeaaTa (Hyna) xuua co
TEPMUHANOT KOjLUTO € O3Ha4YeH Co
oykeata ,L“. Mopa na 6uge cekoraw
noBp3aHa co MpexHaTa ¢asa.
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3.7 CknonyBame

< 38mm

‘ N %g = 16mm

A. TpunoxeHa 3anTueka
B. TMpunoxeH apxay

28 MAKEOOHCKU

/\ BHUMAHUE!
MoHTupajTe ro anapaTtoT camo Ha

pa60THa nno4a Co pamMHa nospLunHa.

3.8 MoxHocTu 3a BrpagyBame

Tabnarta BrpageHa noj noepLlinHaTa 3a
rotBek€ Mopa necHo aa ce sagun u aa




OBO3MOXYBa fleCeH npuctan BO criyyaj Ha A. Tabna wTto ce Bagn
TeXHUYKa MHTepBeHUuja. B. [MpocTop 3a noBp3yBahe
KyjHcku wkadp co Bpata

KyjHCckn enemeHT co neyka

30 mm MoBp3yBaETO Ha MOBPLUMHATA 3@ FOTBEH:E
A i ' CO CTpyja Mopa fa ce u3Beae nocebHo
‘Ail 3apagn 6e36e4HOCHM NPUYNHUL 1 3a [a MOXe
L 5 Tmin 20 mm reykara recHo aa ce U3Baam of eneMeHToT.
60 4 (max 150 mm)
- mm =
. B g

4. OINMMC HA NMPON3BOAOT

4.1 Pacnopen Ha noBpLUMHATa 3a roTBeH-€

KOHTpOmHM konunka

[ [
Q Q 4.2 KOHTpPOnHO Konye

f 3Hak Onuc

3aTBOPEH [A0BOA, Ha rac /
uckryyeHa nonox6a

C—=a
0000l pm

nonox6a 3a nanemwe /
MakcuMmareH 4oBoj Ha rac

Mony6p3 nnameHnk
MnameHunK co noBeke KpyHM
MomoLLieH NnameHuk

= x| @

MVHUManeH 4oBof4 Ha rac

5. CEKOJOHEBHA YTOTPEBA

/\ MPEOYNPEOYBAHE!

Bupgete Bo nornasjata 3a 3awrtuTa u
CUIYPHOCT.
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5.1 MNperneg Ha nnamMeHUK

1. anITVICHeTe r0 KOHTPOJTHOTO Kon4ye
Hagony v 3aBpTeTe ro Haneso A0

nonoxota 3a MakcumaneH 4oBoj Ha rac
3

(0).

2. [pxeTe ro KOHTPOSIHOTO Konye
nputucHaro okony 10 cekyHau unm
nomarnky. OBa ke OBO3MOXW 3arpeBare
Ha TepMoenemMeHTOT. AKO He, JOBOAOT Ha
rac ke ce npekuHe.

3. Perynupajte ro nnameHOT OTKako ke ce
crabunusmpa.

@

Ako He MoxeTe aa ro 3ananute
NNaMeHnKoT 1 NO HEKOmKy obuau,
npoBepeTe Aanu KpyHaTta u kanayeTto ce
NpaBWUTHO HAMECTEHW.

/\ NPEQYNPEOYBAHSE!

He opxxeTe ro KonyeTo NpUTUCHaTO
nogonro oa 15 cekyHau. Ako
nnameHnKoT He ce 3ananu no 15
CeKyHaW, OTNYLUTETE IO KOHTPOMHOTO
Konye, CBpTETE ro BO UCKIy4eHa
nonox6a n obuaeTe ce NOBTOPHO Aa ro
3ananuTe nnaMmeHuKoT No MUHUMYM 1
MUHyTa.

Kanak Ha nnameHunkoT
KpyHa Ha nnameHukoT
CBekunyka 3a naneme
TepmoenemeHT

cowp

5.2 Nanewe Ha NnamMmeHUKoT

®

Cexkoratu NpBO nanete ro niamMmeHuKoT
npen aa ctaBute caj 3a roteexe.

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

BupeTe MHOTY BHUMATESHM Kora
KOpWCTUTE OTBOPEH OraH BO KyjHaTa.
MpowussoauTenoT ogbmea cekaksa
OArOBOPHOCT BO Cryyaj Ha 3noynotpeba
Ha NIaMeHoT.

/\ BHUMAHMUE!

AKo Hema cTpyja, NNamMeHNKOT MOXeTe
Aa ro 3ananute 6e3 enekTpuyeH ypeg,;
BO BaKOB Cryyaj, NpubnmxeTe nnameH Ao
NNameHUKoT, CBPTETE IO KOHTPONHOTO
Komnye Haneso Ha nonoxba 3a
MakcMmaneH NpoTok Ha rac. [ipxete ro
NPUTUCHATO KOHTPOJSTHOTO KOMYe
HajmHory 10 cekyHau 3a ga ce 3arpee
TepMOenemMeHTOT.

@

[lokonKy nnameHuKOT criyyajHo ce
n3racHe, CBpTETE ro KOHTPOMHOTO Konye
Ha no3uumja 3a UckryyyBawe 1 obugete
ce NMOoBTOPHO Aa ro 3ananute
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nnamMmeHuKoT nocne MMHNMymM 1 MUHYyTa.




®

CBeKnykaTa ce BKIy4yyBa aBTOMaTCKu
Kora ke ro BKIy4YmuTe NPUKIy4YOKOT Ha
CTpyja, Nocrne MOHTaxaTa unu nocne
NpeKVH Ha enekTpuyHaTta cTpyja. Toa e
HOpMarHo.

®

MoBpLlUMHaTa 3a roTBEHE NMa BEHTUIN.
Twe ja npaeat perynauujata Ha
nnameHoT NnonpeunsHa.

6. MOMOLL 1 COBETU

5.3 Nacewe Ha NNaMeHUKoT

3a fa ro nsracHeTe nnamMmeHor, cBpTeTe ro
Kon4yeTo BO nonoxba Ha NUCKNy4YeHo L

/\ NMPEOYNPEOYBAHE!

Hamanete ro nnu UCKny4eTe ro
nnameHoT npej ga rn TprHete
TEHLlepuaTa o ninamMeHUKoT.

/\ NPEAYNPEQYBAHSE!

Bupete Bo nornasjaTa 3a 3awtuta u
CUrypHOCT.

6.1 CagoBu 3a roTBewe

/\ BHAMAHMUE!

MorpuxeTe ce paykuTe Ha TEHLIEPETO Aa
He BuaaT Hag npegHnoT pab Ha nnoyara
3a roTBeHse.

/\ BHUMAHMUE!

He kopucTteTe neaHn taBu, cagosu of
Kepamuka, 3eMjeHn cagoBu, nNnoyn 3a
ckapa unu Toctep. He’pfocyBaykmot
YesnvK MoXe Aa NOTEMHU LOKOMKY ce
nperpesa.

/\ BHUMAHMUE!

MorpwkeTe ce TeHepubaTa aa buaat
NOCTaBEHU LieHTPasHO Ha MniiamMmeHUKoT 3a
[a nocTUrHeTe MakcumarnHa ctabunHocT

1 nomMana noTtpollyBayka Ha rac.

/\ NPEAYNPEQYBAHSE!

He cTtaBajTe ja ncrarta taBa Ha ABa
nnameHuka.

6.2 injameTpun Ha capgoBuTe 3a
roteemwe

/\ NMPEOYNPEOYBAHE!

He cTaBajTe HecTabunHW Unu owTeTEHN
TEHLlepukba Ha NNaMeHuKoT 3a a ce
3alWTUTUTE Of NpenMBake 1 NoBpeaa.

@

KopucTeTe camo cafoBy 3a roTBEHE CO
AuvjameTap Koj ogrosapa Ha AUMEH3uuTe

Ha nnamMmeHunguTe.

/\ BHAMAHMUE!

BHumaBajTe AHOTO Ha TeHLepuwaTa aa
He CTOW MHOry OrIMCcKO 10 KOHTPOSTHOTO
Kon4ye, BO CNPOTMBHO, NNaMeHOoT Ke ro
3arpee KOHTPOMHOTO Konye.

MnameHuk OujameTtap Ha
cafoBu 3a
roTBewe (mm)
MoBeke KpyHM 180 - 260
Mony-6p3o 120 - 240
MowmotHo 80 - 180
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7. HETA N YNCTEHE

/\ NMPEOYNPEOYBAHE!

BupeTe Bo nornaejaTta 3a 3awwtuta u
CUTypHOCT.

7.1 OnwTU NHcpopmMaLum

* YucreTe ja noBpLuMHaTa 3a roTBEH-E NO
cekoja ynotpeba.

» Cekoraw ynotpebyBajTe cagoBu 3a
rOTBEHE CO YNCTO [HO.

» [pebGaHnuuTe UNM TeMHUTE AaMKU Ha
noBpLUMHaTa He BNujaaT Bp3 paboTaTta Ha
NnoBpLUMHATAa 3a roTBEH-E.

» KopwucreTe cneuujanHo cpeacTso 3a
YNCTEHE HAMEHETO 3a NOBPLUMHK 3a
rOTBEHE.

He’procyBauku yenuk

*  W3mujTe rn genoBuTte o He'procyBayku
Yenuk co BoAa, a noToa nsbpuiieTe rm co
Meka Kpna.

+ 3a Ja ja oTcTpaHuTe 3aropeHaTa xpaHa,
MPCHOTMWjaTa U TBPAOKOPHUTE AaMKM,
ocTaBeTe MM Aa KMCHaT BO Mana KonuunHa
Gnar 4eTepreHT HEeKOMKY MUHYTU Npes
YNCTEHETO.

+ KopucteTe nponsBoam 3a YNCTEHE
nocebHO HaMeHeTUN 3a YUCTEHE
He'pfocyBaykn Yenuk 3a Aa rv 3awtutuTe
YeNUYHNUTE NMOBPLUMHW.

* He kopucTeTe Npon3Boam 3a YUCTene
LUTO coapXaT KOPO3UBHW XeMUKanuu,
KakBW LUTO Ce Xnopuau, He YucTeTe ja
noBpLUMHaTa Ae3nHULMEHCH, cpeacTBa
3a OTCTpaHyBake AaMKu unu 'pfa un
CpeacTBa 3a YNCTEHE CO MOTOMYyBah-E.

7.2 [Ipka4m 3a cagoBm

@

Buaete MHory BHUMaTENHMW Npu
Bpakak-eTO Ha Ap)XauuTe 3a cafoBu
3a [a cnpeynTe oLTeTyBakbe Ha
rOPHUOT [en Ha MnospLuMHaTa 3a
roTBeHse.

2. O6norarta o emajn NoHekorawl Moxe aa

nma octpu pabosu, na bugeTe
BHUMATENHU Kora ru MmueTe u bpuwete
Apxauute 3a cagoBu. Ako e NoTpe6Ho,
OTCTpaHeTe MM TBPOOKOPHUTE AaMKM CO
KpEM-[EeTepreHT.

3. OTKako ke rv ucHncTuTe apxadvre 3a

cafoBu, npoeepeTe aann ce HamecTeHu
Ha To4yHaTa nonoxoa.

4. 3a pa paboTaTt nnameHuuuTe NpaBuIHo,

norpuxeTe ce pavkuTe Ha Apxadute 3a
cafoBwv Aa 6ugat nopamHeTH co
LieHTapOoT Ha NIamMeHuKOT.

v R
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®

[pxaunTe 3a cagoBuM He ce OTMOPHM Ha
MUEHE BO MalLVHA 33 MUEHE CalOBM.
Twe mopa aa ce MujaT payHo.

1. 3a nonecHo YnCTere Ha NoBpLUMHaTa 3a
roTBetbe, MOXETe [a M n3BaauTe
OpKauuTe 3a cafosu.
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7.3 Yucterwoe Ha nnoyara 3a
rotBewe

BepHalu oTcTpaHeTe: CToNeHa nnacTumka,
nnactuyHa donvja, Wwekep u xpaHa co



Lekep, BO CMPOTMBHO, HeYNcToTHjaTa
MOXe [a ja owTeTu nrnovaTta 3a roTBere.
BHumaBajTe ga He ce naropuTe.

* W3BapeTte rm oTKako anapaToT e
[OBOJIHO U3nafgeH: NpcTeHn oa burop,
BOAA, AMKU Of, MaCHOTMU, CBETKaBM
MeTanHu npomexu Ha 6ojaTa. YucreTe ja
nnovaTa 3a roTBeke COo BMaXKHa Kpna u
Heabpa3uBeH geTepreHT. 1o YncTereTo,
n3bpuieTe ja nnovaTa 3a roTBeHe Co
Meka kpna.

+ 3a unucterbe Ha emajnupaHuTe SENOBMU,
KanakoT W KpyHaTa, u3MujTe ru co Tonna
canyHuua 1 ucyLleTe rm BHUMaTenHo
npea Aa rv BpatuTe Hasag.

8. PELLABAHE HA MNMPOBJTIEMU

/\ NPEAYNPEQYBAHSE!

Bupete Bo nornasjaTa 3a 3awtuta u
CUrypHOCT.

8.1 WWto pa HanpaBuTe akKo...

7.4 Ynctewe Ha cBeKMYKaTa

OBaa pyHKumja ce AobrBa Nnpeky kepamuyka
CBeKnyka 3a nanexe co MeTanHa enekrtpoaa.
Cekorall ApxeTe v 0BUe KOMMNOHEHTU MHOTY
4ynCcTY 3a Aa n3berHete oTeXHATO Nnaneke u
penoBHO NPOBEpPYBajTe Aa He ce 3aTHaTh
AyNKUTE 0 KpyHaTa Ha NiiaMeHuKoT.

7.5 MNeprognyHo oapxKyBar-e

MoBpemeHo pa3sroBapajTe co BalLMOT
nokarneH CepBUCEH LieHTap 3a Ja ja nposepat
cocToj6aTa Ha LpeBOTO 3a JOBOA Ha rac 1 Ha
perynaTopoT Ha NpUTUCOKOT, aKko ro uma.

Mpobnem

MoxHa npuumHa

PeweHue

Hewma vickpa kora ce obugysate aa
ro BKIy4YuTE reHepaTopoT Ha UCKPU.

AnapaToT He e noBp3aH co
HanojyBame€ 3a CTpyja unu He e
npaBuIIHO MOBP3aH.

MposepeTe ganu noepKHaTa 3a
roTBeH:E € NPaBUIIHO NoBp3aHa co
€nNeKTPUMYHO HanojyBaHe.

M36un ocurypysau.

MpoBepeTe fanu ocurypysayot e
npuyunHa 3a gedektoT. Ako
ocurypyBayoT NocTojaHo
nperopyBa, pasroBapajTe co
KBanuduKyBaH enektTpuyap.

Kanara n kpyHaTa Ha nnameHuumTe
He Ce TOYHO NocTaBeHU.

CraBeTe r1 kanata n KpyHaTa Ha
nnameHuuuTe npaBuHoO.

lMnameHoOT ce racu BegHaLl no
nanexweTo.

TepmoenemMeHTOT He € JOBOMHO
3arpeaH.

OTKako Ke ro 3ananute nnameHoT,
npuTUCKajTE Ha KOMYeTo
pamMHoMepHO unu nomanky oz 10
CeKyHaN.

[MpcTeHoT co nnameH e
HepamMHOMEepEH.

KpyHaTa Ha nnameHuKoT e 3aTHaTta
CO OCTaTouM oA XpaHa.

lMpoBepeTe Aa He e 3aTHaT
BOPM3ryBayoT 1 Aa He nma
ocTaToLM Of XpaHa Ha KpyHaTa of
NnameHuKoT.

8.2 Ako He MoXeTe Oa HajoeTe

ueHTap. HaseneTe rv nogaTouuTe of

pelueHue...

AKO He MoXeTe camuTe Aa ro pelumnTte
npobnemoT, obpaTteTe ce Kaj BalmMoT
npofasay Unv BO OBNACTEHNOT CEPBUCEH

nnoykaTta 3a cneyudukaumn. Ocurypete ce
[leka npaBunHo paboTute co NoBpLUMHaTa 3a
roTeerse. AKO HENPaBUIHO CTe pakyBase co
MOBpLUMHATa 3a rOTBEHE, CEPBUCUPAHETO
0f1 CTpaHa Ha CepBUCHMOT TEXHUYAP UMK Ha
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npoaasayoT Hema fa 6uae GecnnatHo, Aypu
1 BO rapaHTHWOT nepuog. YnatcTeara 3a
cnyx6aTa 3a 0AHOCK CO KOPUCHULWTE 1 3a
YCIOBUTE Ha rapaHuujaTa ce HaBefeH! BO
rapaHTHUOT JINCT.

8.3 O6e30eneHn eTUKETU CO
npubopot

3anenete rn nennMBUTE €TUKETU KaKo LUTO €
NpuKaxkaHo gony:

A B c
- | | ;
MOD. | MOD. | MOD. TYPE
PROD.NO. PROD.NO. c E 0049 zgg%go- IP20
SER.NO SER.NO 0 T
DATA DATA MADE IN ITALY

1
1
1
1
1| MODEL MODEL
1
1
1

. .

X X

A. 3anenete ro Ha MapaHuujaTa un
ucnpareTe ro oBoj gen (ako e
NPUMEHNNBO).

B. 3anenete ro Ha MapaHuujaTa 1 4YyBajTe
ro oBOj Aien (ako e NPUMEHNMBO).

9. TEXHUYKU NMOAATOLN

C. 3anenete ro Ha ynaTcTBoTO.

9.1 lIumMeH3un Ha NoBpLUMHATA 3a roTBeHe

LLinpoynHa

595 mm

[nabouynHa

510 mm

9.2 flujameTpm Ha Gajnac

NNAMEHUK @ BAJMNAC 1/100 mm
MoBeke kpyHU 57
Mony6p3o 35
MomotiHo 28
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9.3 [lpyru TeXHUYKU nogaToum

[aC ODUMHAR: G20 (2H) 20 mbar 8,7 kW
BKYIMHA P ) G20Y20 (2HY20) 20 mbar 8,2 kW
MOKHOCT:

3ameHa Harac:  G30/G31 (3B/P) 30/30 mbar 622 g/h
EnextpnyHo 220-240 V ~ 50-60 Hz
HanojyBame:
Kateropuja Ha 112HY203B/P
anapar:
Bpcka 3a rac: G1/2"

Knaca Ha anapart: 3

9.4 NnameHnun

3a MPUPOAEH FAC G20 20 mbar

MIAMEHUK HOPMAITHA MUHUMATHA MAPKA HA UHJEKTOP
MOKHOCT kW MOKHOCT kW

MoBeke kpyHU 4,0 1,4 146

Mony6p3o 1,85 0,6 92

MomotuHo 1,0 0,33 70

9.5 NnameHunun

Ha rac 3a MPUPOAEH 'AC G20Y20 20 mbar

NMIMAMEHUK HOPMAJTHA MOKHOCT MWHUMAIHA JAYUHA MAPKA HA
kW kW WHJEKTOP
MoBeke kpyHU 3,7 1,4 146
Mony6p3o 1,75 0,6 92
MomoLHo 1,0 0,33 70
9.6 NMnameHuuwm 3a rac 3a LPG G30/G31 30/30 mbar
NMIAMEHUK HOF”MAHHA MWUHUMATHA MAPKA HA OOTEK HA
MOKHOCT kW MOKHOCT kW MHJEKTOP HOMMHAIEH rAC
g/h
Moseke KpyHU 3,55 1,4 095 258
Mony6p3o 2,0 0,6 71 145
MomotHo 1,0 0,33 50 73

10. EHEPT'ETCKA E®VKACHOCT

10.1 UHbopmaumm 3a npoussoaoT cnopen PerynarmBara Ha EY 3a

eKoam3ajH

MpeHtndvkaumja Ha moaen

EGS6436K
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Twn Ha nnoya 3a rotTeewe

BrpageHna nnova 3a

roTBEHE
Bpoj Ha nnameHuum 4
INeB 3ageH - Mony6p3 60.8%
EHepreTcka edpukacHOCT No nnaMeHuk HeceH sapeH - MNony6pa 63.1%
(EE gas burner) NeB npeaeH - Co noseke KpyHM 56.2%

[eceH npeaeH - NOMOLLEH

He € NPpUMEHITUBO.

EHepreTcka edukacHoCT 3a nrnovaTa 3a
roTBEH-E Ha rac
(EE gas hob)

60.0%

EN 30-2-1: JomaluHy anapaTu 3a roTBere kou coropysaart rac - en 2-1: PaunoHanHa

ynoTpeba Ha eHepruja - OnwTo

10.2 3awTena Ha eHepruja

+ [lpepn ynoTtpeba, npoBepeTe Aanu
nnaMeHuuuTe 1 ApXKadumTe 3a TaBaTa ce
NPaBUITHO CKIOMEHM.

» Kopwuctete cagoBu 3a rotBere CO
OunjameTap Koj COoABEeTCTBYBaA Ha
roneMuHaTta Ha nnameHuumTe.

* LleHTpupajTe ro TeHyepeTo Ha
NNameHUKoT.

» Kora 3arpeBate Boga, kopuctete camo
KONKy LUTO BK Tpeba.

*  AKO e MOXHO, cekorall ctaBajTe rm
KanauuTe Ha cafoB/TE 3a roTBEeHE.

« Kora TeuHocTa Ke noyHe ga Bpue,
HamareTe ro OrHoT 3a TMBKO Aa Ce AMHCTa
TEeYHoCTa.

*  AKO € MOXHO, KOpUCTEeTe caf, 3a roTBeHe
nog nputucok.. Buaete Bo ynaTcTBOTO 3a
KOpUCTEHE.

10.3 UHchbopmaLum 3a npon3BoAOT 3a NOTPOLLUYBayKaTa Ha eHepruja u
MaKCMManHoTO BpemMe 3a NOCTUTHyBake Ha NPUMEHIIMBUOT PEXUM CO

Mana MOoKHoOCT

[MoTpollyBayka Ha eHernja co UCKIMyYeH Pexnmm

0.3 W

MakcumanHo Bpeme I'IOTpe6H0 3a onpemaTta aBTOMaTCKu Aa ro 4OCTUrHe 2 MUH

NPUMEHNNBUOT PEXUM CO Mana MOKHOCT

11. TPVXKA 3A XMBOTHATA CPEAOVNHA

2%
Peuuknupajte matepujanu co cumbonot CO.

CraBeTe ro nakyBat-eTO BO COOABETHU
KOHTEjHepU 3a Aa ro peuuknupare.
[MomorHeTe BO 3awITUTaTa Ha XMBOTHaTa
cpefuvHa v 34pasjeTo Ha nyfeTo co
peuuknuparse Ha oTnag Of eneKkTPUYHU U
eneKkTpoHckn anapatu. He dpnajte rm
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anapaTuTe 03Ha4YeHn co cumbonoT E co
0oTnagoT o JOMaKMHCTBOTO. BpaTeTe ro
Npou3BOAO0T BO BALLMOT fokaneH objekT 3a
peumrKnMpambe Unm KOHTakTupajTe co
OnwITUHCKaTa KaHuenapuja.
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